90. 2. Etiam *perseverantia in bono adscribenda est naturae viribus*, quia eadem voluntate, qua potest se quis ad gratiam disponere, potest etiam in gratia accepta perseverare. Perseverantiam sic accipiunt, ut „praecedenti proprio arbitrio tribuatur . . . nec cuiquam talem dari perseverantiam, a qua non permittatur praevaricari, sed a qua possit sua voluntate deficere et infirmari (*Hilarius* l. c. n. 4).

91. 3. Ubi nondum sunt praeterita merita, ut in infantibus, ibi docent semipelagiani *gratiam dari aut denegari propter futura merita aut demerita condicionaliter praevisa*. „Tales aiunt perdi [infantes] talesque salvari, quales futuros illos in annis maioribus, si ad activam servarentur vitam, scientia divina praeviderit" (*Prosper* 1. c. n. 5). Similiter „cum dicitur iis, quare aliis vel alicubi praedicetur vel non praedicetur . . . dicunt id praescientiae esse divinae, ut eo tempore et ibi et illis veritas annuntiaretur vel annuntietur, quando et ubi praenoscebatur credenda" (*Hilarius* 1. c. n. 3).

Ex his patet, quam iuste ab *Innocent*<sup>TM</sup> *X* ut falsa et haeretica damnata sit propositio IV *lansenii*: „Semipelagiani admittebant praeventis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere et obtemperare" (*Denz.* n. 1095). De semipelag. cf. *Suarez*, Proleg. 5, c. 5 sqq.

## ART. I.

## DE NECESSITATE GRATIAE AD OPERA SALUTARIA.

**Prop. VII** Ad omne opus salutare interna gratia est absolute necessaria.

92. **Arg. I.** Ex S. Scriptura.

1. S. Scriptura *universaliter docet nos nihil boni salutaris posse sine gratia*. Christus enim (Io 15, 1 sqq) exponens condicionem salutaris operationis, dicit homines omnem vim producendi fructus supernaturales ab ipso accipiant necesse esse, et separatos ab ipso non plus posse quam palmitem abscissum a vite. „Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere." Nemo haec verba rationabiliter explicare potest de actibus naturalibus, quia Christus ostendit, per quid discipuli sui distinguantur a mundo malum operante; quia loquitur de fructu, ad quem ferendum ipse discipulos specialiter elegerit, et ad quem Pater ut agricola specialiter cooperetur; quia tota oeconomia Christi pertinet ad ordinem supernaturalem. Itaque docet nos sine ipsius influxu nihil boni salutaris posse facere; et hic quidem influxus intellegitur internus, qualis est inter vitem et palmitem. Loquitur sine dubio Christus de perfecta unione per caritatem; sed si ne homines quidem iusti quicquam possunt sine gratia, a fortiori peccatores nihil possunt. Unde *S. Augustinus* explicans haec verba Christi (In Io. tract. 81, n. 3; Af 35, 1841) ait: „Ne quisquam putaret saltem parvum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre, cum dixisset: hic fert fructum multum, non ait: quia sine me parum potestis facere, sed: nihil potestis facere. Sive ergo parum sive multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest."

Huc a multis trahitur doctrina apostoli: Sicut nemo in Spiritu Dei loquens potest dicere Iesum anathema, i. e. Iesum exsecrari, id quod utique est absolute impossibile, ita a pari „nemo potest dicere Dominum Iesum (*slzst̄v χῡοιον Ἰησοῦν*) nisi in Spiritu Sancto“ (1 Cor 12, 3). Non agitur secundum illos interpretes de pronuntiatione nominis Iesu, non de qualicumque confessione, qualis a daemonibus et a malis hominibus fieri potest (Mt 8, 29; 7, 21), sed de salutari confessione, quae fit pio cordis affectu et operibus probatur. „Quis Dominum Iesum, nisi qui eum diligit, dicit, si eo modo dicit, quo apostolus intellegi voluit? Multi enim voce dicunt, corde autem et factis negant. . . . Nemo itaque dicit: Dominus Iesus, animo, verbo, facto, corde, ore, opere nemo dicit: Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto“ (5. August., In Io tract. 74, n. 1; Jf 35, 1827). Similiter S. Hieronymus et alii. Est quidem secundum hos etiam fides informis eiusque confessio donum Spiritus Sancti, non tamen de hac loquitur apostolus, sed de confessione, qua quis verbo et opere se ostendit verum Christianum. Qui enim talis est, huius charismata sunt utique argumentum Spiritus Sancti in eo operantis. Ergo secundum apostolum nemo potest se verum discipulum Iesu Christi exhibere nisi per virtutem a Spiritu Sancto acceptam seu per gratiam supernaturalem. Num verba apostoli per se hunc sensum habeant, vide apud Comely (In 1 Cor 12, 3).

93. 2. Omne opus salutare revocari potest ad bonam cogitationem, bonam voluntatem, bonam actionem. Iam vero teste S. Scriptura haec tria fieri nequeunt sine gratia.

*De bona cogitatione* loquitur apostolus 2 Cor 3, 5. „Non quod sufficientes (*ixavot*) simus, cogitare (*λογίσασ&ai*) aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia (*ἰχανυτη*) nostra ex Deo est.“ Quibus verbis rationem reddit, cur tanta fiducia fungatur munere apostolico, quia sci. confidit non de suis naturalibus viribus sed de gratia Dei, quae propter Christum ei non deerit. Ex se non est idoneus ad prosequendam ingenio, mente, voluntate salutarem cogitationem. „Cogitantes credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus quidquid agimus; quod autem attinet ad pietatis viam et verum Dei cultum, non sumus idonei cogitare aliquid tamquam ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est“ (S. August., De dono persev. c. 13, n. 33; M 44, 1012). Sunt quidem tales cogitationes a nobis, quia vitaliter a nobis procedunt, non tamen quasi ex nobis, quia ad eas non sufficiunt vires naturae. Haec autem est praerogativa novi testamenti prae vetere, quod non solam litteram habet, sed internam virtutem Spiritus Sancti, quae externae praedicationi dat efficaciam.

*De voluntate et executione* operis salutaris loquitur apostolus Phil 2, 12 sq, ubi philippenses exhortatur, ut cum magna sollicitudine, cum timore et tremore salutem operentur, ne secus fortasse gratia eos deficiat, sine qua nihil possint. „Deus est enim, qui operatur in

vobis et velle et perficere pro bona voluntate" (ὁ-έ/εὐδοζία — secundum beneplacitum suum).

94. 3. S. *Scrtytura rationem affert, cur in hoc statu naturae lapsae absolute nihil boni salutaris possimus sine gratia redemptoris*, quia sci. per peccatum sumus supernaturaliter mortui (Rom 5, 15), filii irae (Eph 2, 3), sub peccato conclusi (Gal 3, 22). Ergo ut aliquid agamus, quod Deo placeat, oportet nos resuscitari, iterum creari et renasci filios Dei, id quod sine gratia fieri nequit. «Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cuius gratia estis salvati) . . . non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu, in bonis operibus (*ἡ-ἰ ἐργοὶ ἀγαθῶν*), quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus" (Eph 2, 5 sqq). Ergo sicut naturalis creatura non potest esse sine continua conservatione Dei, ita sine continuo influxu gratiae nulla vita supernaturalis. Ergo sive simplici desiderio volumus salutem sive versus eam efficaciter currimus, «non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei" (Rom 9, 16). De quibus verbis cf. *Gregor. Naz.*, Orat. 37, 13; *M* 36, 297.

95. **Arg. 2.** Ex traditione.

Ubi primum pelagianorum doctrina orta est, statim universa ecclesia contra eam surrexit et eam tamquam haeticam damnavit. Postularunt tunc doctores catholici, ut ostenderent pelagiani, qui viri catholici ante eos talem doctrinam professi essent. Ad quam quaestionem cum responsum nullum haberent, ad philosophorum placita confugerunt. Quare S. *Augustinus* iis obicit dicta Irenaei, Cypriani, Reticii, Olympii, Hilarii, Ambrosii, Gregorii (Naz.), Innocentii, Ioannis (Chrysost.), Basilii, Hieronymi (Contra Iul. 1. 2, n. 33; 1. 3, n. 32; *M* 44, 697-719) et ait: «Sanctos et in sancta ecclesia illustres antistites Dei, non platonice et aristotelice et zenonice aliisque huiusmodi vel graecis vel latinis, quamquam et istis aliquos eorum, verum omnes Sacris Litteris eruditos nominatim, sicut oportebat, expressi... qui tunc de ista causa [pelagiana] iudicaverunt, quando eos nemo potest dicere perperam cuiquam vel adversari vel favere potuisse.... Quod invenerunt in ecclesia, tenuerunt; quod didicerunt, docuerunt; quod a patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. Nondum vobiscum apud istos iudices aliquid agebamus, et apud eos acta est causa nostra. Nec nos nec vos iis noti fuimus, et eorum pro nobis latas contra vos sententias recitamus. Nondum vobiscum certabamus et iis pronuntiantibus vicimus" (1. c. 1. 2, n. 34, *J*/ 44, 697 sqq; Contra duas epist. pelag. 1. 4, n. 20 sqq; *M* 44, 623).

S. *Irenaeus* ait: «Dominus pollicitus est mittere Paracletum, qui nos aptaret Deo. Sicut enim de arido tritico massa una fieri non potest sine humore neque unus panis, ita nec nos multi unum fieri in Christo poteramus sine aqua, quae de caelo est. Et sicut arida

terra, si non percipiat humorem, non fructificat, sic et nos lignum aridum existentes primum, numquam fructificaremus vitam sine superna voluntaria pluvia (Adv. haer. l. 3, c. 17, n. 2; *Ai* 7, 930). *S. Iohannes Chrysost.*: „Non tua sunt recte facta sed Dei gratiae. Etiam si fidem dicas, ea existit ex vocatione, et si dicas remissionem peccatorum, si charismata, si doctrinae verbum, si virtutes, omnia inde accepisti. Quid ergo habes, quod non habes acceptum? (Horn. 12 in 1 Cor n. 2; *M* 61, 97 sqq; De *S. Basilio* cf. *E. Scholl*, Die Lehre des hl. Basilii von der Gnade, Freiburg 1881, 74 sqq.) *S. Ambrosius*: „Vides utique, quia ubique Domini virtus studiis cooperatur humanis, ut nemo possit aedificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquam incipere sine Domino (In Luc. l. 2, n. 84; *AI* 15, 1583). Alia apud *Lahousse*, De grat. n. 13.

96. Alia argumenta, quae huc pertinent, iam allata sunt in Prop. I, quibus addi potest argumentum *ex praxi ecclesiae*, quo utitur *Coelestinus* papa in epistula ad Galliarum episcopos (n. 12 sqq), quod videlicet fideles docentur in omnibus divinam gratiam implorare ut necessariam ad salutariter agendum. „Praeter beatissimae et apostolicae sedis inviolabiles sanctiones . . . obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quae ab apostolis tradita, in toto mundo atque in omni catholica ecclesia uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctarum plebium praesules mandata sibi legatione fungantur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam et tota secum ecclesia congemiscente postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idololatrae ab impietatis suae liberentur erroribus, ut iudaeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut haeretici catholicae fidei perceptione respiscant, ut schismatici spiritum redivivae caritatis accipiant, ut lapsis paenitentiae remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis caelestis misericordiae aula reseratur.... His ergo ecclesiasticis regulis et ex divina sumptis auctoritate documentis ita adiuvante Domino conformati sumus, ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem et non dubitemus ab ipsius gratia omnia hominis merita praeveniri, per quem fit, ut aliquid boni et velle incipiamus et facere (AI 45, 1759; cf. *Denz.* n. 139 140). Idem dicit *S. Augustinus* (De dono persev. c. 23, n. 63 sqq; *AI* 45, 1031), qui censet solam orationem dominicam sufficere iam ad doctrinam catholicam stabiliendam. „Si ergo alia documenta non essent, haec dominica oratio nobis ad causam gratiae, quam defendimus, sola sufficeret, quia nihil nobis relinquit, in quo tamquam in nostro gloriemur (l. c. c. 7, n. 13; *AI* 44, 1001). Doctrinam *S. Thomae* vide 1, 2, q. 109, a, 5.

**Prop. VIII.** Etiam ad initium fidei et desiderium salutis gratia necessaria est.

97. **Arg. 1.** Ex S. Scriptura.

S. Scriptura iis, quae in praecedenti thesi citata sunt, clare hanc quoque veritatem docet. Nam si sine Christo nihil possumus, quod ad salutem pertineat, si sine gratia sumus mortui et filii irae, profecto etiam initium vitae supernaturalis ad Dei gratiam referendum est. Ideo S. Paulus dicit: «Quis prior dedit illi et retribuetur ei?» (Rom 11, 35) et: «Quis te discernit? Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?» (1 Cor 4, 7.)<sup>1</sup> «Quo praecipue testimonio etiam ipse convictus sum, cum similiter errarem, putans fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis» (S. *August.*, De praedest. sanet, c. 3, n. 7; *M* 44, 964). De fide speciatim loquitur Christus apud Io 6, 44 65 66: «Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.... Sunt quidam ex vobis, qui non credunt. . . . Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo." Hoc sensu docet (Io 6, 45) intellegenda esse verba prophetae (Is 54, 13): «Et erunt omnes docibiles Dei", i. e. eruditi a Deo, id quod Christo auctore duo continet: audire revelationem Dei et eam discere, i. e. assensu fidei amplecti. Apostolus ait: «Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini" (Phil 1, 29). «Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur" (Eph 2, 8 9).

98. **Arg. 2.** Ex traditione.

S. *Augustinus* pro hac thesi citatis dictis SS. Cypriani, Ambrosii, Gregorii Nazianzeni pergit: «Isti tales tantique doctores dicentes non esse aliquid, de quo tamquam de nostro, quod nobis Deus non dederit, gloriemur, nec ipsum cor nostrum et cogitationes nostras in potestate nostra esse, et totum dantes Deo atque ab ipso nos accipere confitentes, ut permansuri convertamur ad eum, ut id, quod bonum est, nobis quoque videatur bonum, et velimus illud, ut honoremus Deum et recipiamus Christum, ut ex indevotis efficiamur devoti et religiosi, ut in ipsam Trinitatem credamus et confiteamur etiam voce, quod credimus: haec utique gratiae Dei tribuunt, Dei munera agnoscunt, ab ipso nobis, non a nobis esse testantur (De dono persev. c. 19, n. 50; *M* 45, 1025). S. *Prosper* hanc fidem esse catholicam contra collatorem (Cassian.) statuit: «Nos bonarum cogitationum ex Deo

<sup>1</sup> Hoc dictum per se videtur referri ad naturalia, sed a SS. Patribus transfertur etiam ad supernaturalis (cf. *Arausic. II*, can. 6). Id recte fieri ostendit *Comely* in Commentario' 108. S. *Augustinus* censet apostolum loqui de solis supernaturalibus (infra n. 198).

semper erodimus prodire principia. ... In quo superfluum, imrno im-  
 pium est sic vello meritis ante gratiam existentibus locum facere,  
 ut non ex toto verum sit, quod ait Dominus: Nomo venit ad me,  
 nisi Pator, qui misit me, attraxerit eum, si cuiusquam hominis sino  
 Dei illuminatione esset credenda conversio aut ullo modo so voluntas  
 hominis ad Deum sino Doo possot ęxtendero (Contra collât, n. 8;  
 3/ 45, 1805). RFidcs igitur et incohata et perfecta donum Doi ost  
 [Ex *Auguet.*, Do praedest. sanet, c. 8, n. 16; *M* 44, 972]. ... Hoc  
 qui non recipit, cuius videtur esso sententiae nisi dicentis: Fidos, per  
 quam justificor, ex mo est; et hoc bonum, ex quo iustus vivit,  
 non accepi per gratiam, sed habeo por ñaturam? (Reap, ad ex-  
 cerpta gonuen.; *M* 1. c. 1852.) Alia testimonia vido apud *Palmieri*  
 thos, 26, p. 192.

99. Quidam dubitaverunt, utrum in hac parte *S. Ioann. Chrysostomus*  
 et alii Patres graoci semper recte senserint vel saltern semper recte  
 locuti sint. Do qua re imprimis notandum est haereim pelagianam,  
 statirn ubi in oriente innotuit, ibidem damnatam esse (ut in synodo  
 diospolitana et in concilio ophesino), id quod vix factum esset, si  
 S. Chrysostomus, do quo praecipuo quaestio agitur, huic errori favisset.  
 Similiter in hac suppositione S. Augustinus ad eum non tam con-  
 fidenter provocassot, neque Coelestinus (epist. 24) exhortons Maxi-  
 mianum ad pelagianismum oppugnandum, ei praedecessorem eius Chryso-  
 stomum tamquam exemplum proposuisset. Praeterea S. Chrysostomus  
 saepe omne opus bonum et omne initium operis boni ad gratiam ro-  
 ferendum esso docot. „Vocatio et purgatio ex gratia sunt; vocatum  
 autem et puris indutum vestibus manere et haec servaro, id ex voca-  
 torum cura et studio proficiscitur. Vocamur autem non ex merito  
 sed ex ġratia (In Matth. hom. 69, n, 2; *M* <58, 650). Per gratiam  
 „illud, quod fieri non poterat |ut in caelum ascenderemus], fieri tamen  
 potuit; multo magis, quod difficile erat, facile evadet. Verum illud,  
 inquires, per solam gratiam fiebat. Et ideo maxime iure confides. Si  
 enim, ubi sola gratia erat, illa tamen operata est, ubi labores ad-  
 dideris, annon multo magis cooperabitur? Si nihil agentem servavit,  
 annon multo magis operantem ñuvabit? (In Matth. hom. 39, n. 4;  
*M* 57, 438). „Noc fidei donum est nostrum sed Dei, non ex operi-  
 bus. ... Hoc ipsum est Doi donum, no quis glorietur, ut nos gratos  
 efficiat circa ġratiam (In Ephes, hom. 4, n. 2; 3/ 62, 33 sq). Simi-  
 liter in Ioan. hom. 45 (3/ 59, 254); in 1 Cor. hom. 12(3/62, 98 sq)  
 et alibi.

Nihilominus fatendum est S. Chrysostomurn interdum eo modo loqui,  
 quo locuturus non fuisset post ortum pelagianismum. Ipso enim liber-  
 tatem arbitrii contra manichaeos tuebatur, qui homines aut a bono  
 aut a malo principio cum necessitate huc illuc ferri docebant. Undo  
 s. doctor negabat Deum ita praevenire voluntatem, ut libertatem

destrueret, ot docebat ab hominis voluntate pondere, ut gratiam ad bone vivendum acciperet, supponens semper initialem gratiam et loquens do illa tantum gratia, quae ad opera meritoria immediate valet, „()portot nos primum bona eligere, et tunc affert quae sua sunt. Non praevenit nostras voluntates, no perdat nostrum liberum arbitrium. Quando autem nos elegerimus, tunc nobis multum affert auxilium. Nam nostrum quidem est praeeligere et vello, Dei autem perficere et ad finem perducere" (In llebr. hom. 12, n. 3; A/ 63, 99). De Abraham dicit: Quod „a se ipso et a scientia, quae naturae insita est, in tantum pervenit virtutis fastigium, sufficit, ut omnes nostras excusationes refutet. At forte dicent aliqui: Vir ille multam a Deo gratiam consecutus est, et omnium Dominus eius singularem habuit curam. Etiam id ego fateor. Verum nisi primus et ipso, quod suum erat, fecisset, non tanta a Domino obtinisset" (In Gen. hom. 42, n. 1; *M* 54, 385). Hic Abrahamum opponit Christianis tanto maiorem lucern habentibus, et naturalem scientiam vocat eam, quae fuit ante legem et evangelium. Ceterum similia etiam ii Patres dicunt, qui in materia gratiae eximii doctores censentur (cf. *Sardagna* n. 294); nec quisquam, si illud proverbium usurpamus: Iuva te ipsum, ut Deus te iuvot, nos ideo pelagianos dixerit. Nonno etiam S. Scriptura monet: „Surgo, qui dormis, et exurgo a mortuis, et illuminabit te Christus" (Eph 5, 14), «convertimini ad me, et convertar ad vos" (Zach 1, 3), aliaque huiusmodi, quibus non negatur necessitas gratiae praevenientis, sed supposita gratia ad incipiendum necessaria homines monentur, ut ad ultiores gratias sua cooperatione se praeparent (cf. *Jlabert*, Theol. graoc. Patrum 1. 1, c. 24). — Alias obiocationes polagianorum vide apud *Mazzella* n. 298 sqq et apud *Sardagna* n. 288 sqq.

100. *Cone, arausic. 1!* contra somipelagianos definivit can. 3, invocationem gratiae essô a gratia; can. 4, voluntatem, qua purgari cupiamus, fieri per Spiritus Sancti infusionem et operationem; can. 5, initium fidei et ipsum credulitatis affectum esse Doi donum; can. 6, ut aliquid, sicut oportet, agere valeamus, requiri Spiritus Sancti gratiam: can. 7, nullum bonum salutaro cogitari vel eligi posse, ut expedit, sino gratia (*J)enz*, n. 176 sqq).